causa et effectus in potentia. Tertiū dictū ē. q̄ illa differētia nō est intelligēda de fūdamētis absolute accepti sed sub relatōib⁹. nō enī sequit̄ q̄ si vnū fūdamētū exīstat. sc̄z cause i actu: q̄ fūdamētū effect⁹ in actu existat qz fūdamētū ab<sup>te</sup> existere pōt i actu sū relatōe. s̄z si fūdamētū cause in actu ē sub relatōe in actu: fūdamētū relatōis effect⁹ existit sub relatōe in actu. Est ergo in sūma differētia sic accipiēda hic idē. nō quidē inter relatōes. qz sic vtriqz neōio simul sūt. nec iter fūdamēta relationū iquātū fūdamēta. qz etiā illa vtriqz necessario simul sūt. cū sine illis vt sic nō sint relatōes nec iter ea que sūt fūdamēta sc̄m se cōsiderata. qz sic neutrobqz neōio sūt simul i actu. nec neōio simul i potētia. S̄z intelligit̄ differētia de fūdamētis actu existētibus sub relatōib⁹ cōparat̄ ad existētia nō absolute sūta ad existētia sub relatōib⁹. vt sit sētus. q̄ si ē a cā in actu: illa relatō est i actu. ergo necesse ē aliqd̄ existere in quo fūdaē relatō cause i actu et effect⁹ in actu. sed si ē causa i potētia. sic edificator: nō oī aliqd̄ ens i actu esse in quo fūdaē illa relatō i potētia. s̄z sufficit habere aliquod fūdamētum ens in potētia.

**Ad argumenta** Ad primū dicēdū q̄ cōsequētia nō tenet. Ad p̄batōnē dico. q̄ eo mō quo agēs p̄ motū ē in actu: effect⁹ est in actu. sc̄z mō p̄exposito. S̄z dū mot⁹ est ipsū agens nō ē causa in actu ipsius facti esse vsqz ad vltimū istās accipiēdo tñ effectū resp̄cū cui⁹ est mouēs actu ille effectus ē in actu. sc̄z ipsū fieri. qz dū mouet nō est causa in actu nisi ipsius fieri. s̄z in vltio istati ē causa in actu facti esse. et tūc causa et effectus sunt simul in actu. vnde si causa est in actu in fieri: simul erit effectus in fieri. si ē actu i facto esse: erit simul effectus in facto esse. qñ ergo dicit̄ q̄ habitib⁹. p. c. mot⁹. dicēdū q̄ p̄sente habitu siue effectū i facto esse cessat mot⁹. nō aliq̄. r̄c. sic autē est tantū p̄ns i fine mot⁹. Ad 2<sup>m</sup> de quarto hui⁹. dicēdū q̄ mouēs ē siml̄ natura cū effectū. accipiēdo ista vt sūt sub relatōib⁹. modo p̄dicto. tamē res subiecta mouētī ē p̄ior re i q̄ fūdaē relatō effect⁹. p̄hs autē loquitur de fūdamētis. nō de relatōib⁹. vnde ibidē dicitur. q̄ sensibilia possūt esse nō exntib⁹ sensib⁹. qz sensibilia et sensus dicūtur relatīe tertio mō. dictū ē autē q̄ differētia illa intelligēda est. nō de fūdamētis absolute sed vt sūt sub relatōib⁹. Ad tertiū dicēdū. q̄ scitūz in actu. et scia in actu siml̄ sūt: et nō sūt. cū dicit̄. q̄ referunt̄ tertio mō. dico q̄ falsū est. nisi accipiēdo sciētia in actu. et scibile nō scitū. vnde sciēdū q̄ scibile secūdū se et essētiā referē ad sciētia in potētia. et scia i potētia et scibile sūt et nō sūt. nec accidit sibi q̄ scia i potētia. accidit tñ lapidi. sic accidit iohāni q̄ sit p̄r. n̄ tñ accidit p̄ri q̄ sit p̄r. vñ sic scia i potētia essētiā d̄pēd̄z a scibili: ita ecōuerso. et scia in actu d̄pēdet a scito i actu. et ecōuerso. quādo ergo d̄r q̄ accidit scibili q̄ scia: est intelligēdū de re subiecta. scilz lapide vel ligno. probatio hui⁹. qz scibile nō est scibile nisi qz ei⁹ pōt esse scia. nā si esset scibile et ei⁹ non esset sciētia in potētia: esset scibile et nō scibile. ergo i rōne scibilis vt scibile est: icludit̄ scia i potētia sicut suū per se cō:relatiū. De hoc āplius in capitulo de ad aliqd̄. Ad quartū de deo. negat̄ aīcedēs. quia de⁹ semper fuit. nō tamen sēper fuit causa i actu. quādo dicit̄ q̄ esset mutat⁹. dico q̄ nō valet. quia agēs volūtariū cuiusmodi est deus. volūtate antiq̄ nō mu-

tata potest causare quādo sibi placet sine mutatiōe sui Exēplū. sicut si ego vellē mō sedere cras. sine mutatiōne volūtati mee possē sedere cras. Similiter d̄ deo. qz quicqd̄ fecit vel facturū est sciuit et voluit se facturū volūtate antiq̄ et ab eterno. et ideo facit qcquid facit sine mutatiōe sui. facta solū mutatiōe ex parte effectus. hoc autē determinare quo mō se habeat magl̄ p̄tinet ad negociū theologicū. sed hoc pro nūc sufficiat. qz effect⁹ nouus pōt esse a causa nō mutata. Ad argumētū pro secūda questione: patet quid dicēdū sit ex his que dicta sūt in corpore questionis.

¶ Dicit̄ quidē vtriqz altera causa essēdi necessaria: horum autē nulla: sed propter hec alia sunt ex necessitate. r̄c.

**Veritur** Utrū necessaria habeant causā sui esse. Cū dicitur q̄ nō per Auicē. p̄io methaphisice caplo sexto. cui⁹ ratio ē ista. oē habēs causā amota v̄l circūscripta causa pōt non esse. q̄ sequitur q̄ nullus effect⁹ sit necessari⁹. qz posse nō esse repugnat necessario. ¶ Preterea. cā efficiēs ē principiū vñ motus. sed i immobilib⁹ nō ē motus. ergo imobilia q̄ sūt necessaria nō habēt causā efficiētē. et per cōsequēs nec aliquā aliā causā. ¶ Cōfirmat̄. qz tertio hui⁹ dicit̄. q̄ i immobilib⁹ nō est efficiēs neqz finis. ¶ Cōtra. sc̄do hui⁹ dicit̄. q̄ necessario et sempiterno sunt cause. Idem dicitur hic in littera.

**Respondeo** In ista q̄stione p̄io quasda distictiones p̄mittā et declarabo. 2<sup>o</sup> quoddā dubiū tāgāz et reouebo. tertio dicā ad questionē. ¶ Quātū ad primū sit ista p̄ia distictō. q̄ neōia sūt in duplici genere. quedā sūt cōplexa. q̄dā icōplexa. Exēplū p̄mi. p̄pō necessaria. siue sit p̄icipiū. siue cōclo. exēplū sc̄di. de⁹ et intelligētīe. sc̄m viā philosophorū q̄ posuerūt ea necessaria esse. ¶ Secūda distictō sit ista. q̄ neōitas ē duplex. q̄dā ē necessitas simplr̄. quedā secūdū quid. p̄ia dicitur neōitas cōsequētis. puta quādo tā aīcedēs q̄ cōsequēs sūt in se neōia. exēplū. si hō est aial. necessario est sēsibilis. secūda vocat̄ necessitas cōsequētīe. puta quādo cōsequēs nō est necessariū: nisi posito aīcedēte. sic tamē q̄ tā aīcedēs q̄ cōsequēs sūt in se cōtigētia. exēplū. si hō currit: hō mouet̄. ¶ Tertia distictio sit ista. q̄ ad hoc q̄ effect⁹ sit necessari⁹: oportet causā esse neōiā in essēdo et i causādo. qz altero istorū deficiēte: pōt effectus nō eē. Exēplū. sit. a. cā. b. si. a. nō ē neōiū i causādo: nec. b. ei⁹ effect⁹ erit necessari⁹. nō cānte. a. nō erit. b. si. si. a. nō ē neōiū i essēdo: nec ipsuz. b. qz nō exntē. a. nō erit. b. vtrūqz istorū ē i cōplexi. p̄icipia ei i se sūt necessaria. et neōio causat̄ cōclusiōes. qz rō cause neōio causatis ē q̄ d̄structo effcū illa d̄struat̄. sic ē d̄ p̄ncipys respectu cōclōnis. qz ad falsitatē cōclōnis arguit̄ falsitas

**Quantum** Ad 2<sup>m</sup> est vnū dū p̄missaz. biū. Utrū in rebus sit aliqs effect⁹ necessarius. ¶ Respōdeo et dico q̄ sic. secūdū viā philosophorū. uā secūdū eos agente secūda causa: p̄ia causa necessario agit. posuerūt enī ordinē et cōnexonem causarū esse necessariā. Tūc sic. in causis essentialit̄ ordiat̄ vna necessario causate: alia necessario causat. sed cause rerum sunt essentialit̄ ordinate. et aliqua causa in rebus neōio causat. ergo et oēs alie. et per

cōsequēs p̄ia causa. maior patet. q̄z hec ē vna differētia inter causas essentialiter ordiatas. ⁊ accidētaliē ordiatas. vt dictū fuit 2<sup>o</sup> hui<sup>o</sup>. q̄ cause essentialiter ordinate simul cōcurrūt ad causādū. ⁊ nō sic accidētaliē ordinate. mior patet quātū ad primā partē. ex ypothēsi p̄hoz. 2<sup>m</sup> verū est. q̄ multe sūt cause essentialiter ordinate. 2<sup>a</sup> pars mioris p̄bat. ex differētia inter causas naturales. ⁊ a p̄posito. q̄z cā nālis necio causat. s̄z causa a p̄posito p̄tigēter. ¶ Sed tenēdo viā theologoz dicitur i cōplexis de q̄bus nūc ē sermo nō est effectus simpliciter necessari<sup>o</sup>. p̄batio hui<sup>o</sup>. q̄z in causis essentialiter ordinatis p̄ia causa causate cōtingenter: oēs alie causat cōtingēter. sed p̄ia cā q̄ est de<sup>o</sup> causat cōtingenter. q̄z ois actio dei ad extra ē cōtingens. ergo oēs alie causat cōtingēter. maior patet. s̄z mior probat. nā effectus necessari<sup>o</sup> regit causā necessariā. ⁊ quātū ad cālitatē. ⁊ quātū ad esse. vt dcm ē. sic q̄ destructo effectu cā destruit. si ergo p̄ia causa causaret aliquē effectus necessariū. ad destructionē effect<sup>o</sup> necio arguit destructō cause p̄ie. et ita ei<sup>o</sup> entitas nō esset oino indepēdēs et absoluta. q̄d est absurdū. ¶ Pro ista cōclōne sūt multe alie ratiōes. et etiā pro op̄ione p̄hoz. que cā breuitatē pro nūc dimittātur. sūt enī prolixioris ⁊ altioris negotij. nec ratio posita a p̄his cogit. nā secūda pars mioris est falsa. cū dī q̄ aliq̄ causa causat necio. cū probat ex differētia cause nālis ad cām a p̄posito. ¶ Dicēduz q̄ necessitas ē duplex. sc̄z necessitas simplr. et necessitas secūdū quid. cā ergo nālis necio causat necitate secūdū q̄d. et sub p̄ditōe. puta si causa sit. pro eo q̄ cā proxima naturalis ex nāli colligātia ad effectū necio duz est causat illū. s̄z illa causatio ē cōtigēs simplr. sic et illa causa cōtigēter ē. ignis ergo dū est necio calfacit. tamē q̄ ignis cōtingēter ē: ideo simplr cōtigēter causat sed nec sic ē necitas i p̄ia causa. q̄z tūc esset simplr necessitas. cū illa cōditio sit simplr necia. sc̄z q̄ de<sup>o</sup> sit. q̄d enī necessariū est ex suppositōe necia: est simplr necessariū. hoc enī ē necessitas p̄ntis. illud autē supposituz i alijs causis nālib<sup>o</sup> nō est simplr necessariū. per illaz ergo necessitatē cōditionatā ⁊ secūdū q̄d differt cā nālis a causa a p̄posito. q̄z agēs a p̄posito supposito q̄ sit: nō segtur q̄ necio agat. sed pōt nō agere. ex eo q̄ agit ex libertate voluntatis.